q Quidam hic, quod ad institutum nostrum non faciant, omittenda duxi; iis autem, cur aliquot insuper præter Chrodegandum Metenses episcopi tulerint archiepiscopi nomen, rationem reddi Hugo; renne ac tangat, ex Pagio in Criticis ad annum 766, num. 8 intelliges.

r Calmetus in Episcoporum Tullensium Catalogo, quem tom. I Historiæ suæ Lotharingicæ præfixit, notat Godonem jam anno 755 fuisse Tullensem antistitem; quod si adeo, ut hic Hugo indicat, Tullensem ecclesiam tunc, cum jam Francorum rex esset Pipinus, adhuc gubernari, præfuerit sane Godo Tullensi ecclesie, cum Sanctus noster anno circiter, ut opinamur, 742 Virodunensem moderandam accepit.

s Cum Sanctus in tam lugubri statu, uti hic tradit Hugo, ecclesiam suam invenerit, vel hinc concludendum videtur, eum proxime a Caroli Martelli obitu anno circiter 742 aut certe diu ante annum 755 Virodunensem creatum fuisse antistitem. Anno enim 755, quo hoc factum scribit Hugo, ecclesiæ Virdunensis res, cum tunc decennio circiter partim Carolomannus, partim Pipinus majoratum-domus in Austrasia gessisset, lugubri adeo loco fuisse non videntur. Hæc iis addit, quæ de anno, quo Sanctus creatus sit episcopus, § 5 disputata sunt.

t Biographus hic indicare videtur, novum quoddam vitæ genus clero Virdunensi a Sancto fuisse prescriptum; qua de re quid sentiendum sit, Comment. præv. num. 41 exposui.

u Fuit quidem Pipinus a Stephano II, qui anno 755 venerat in Franciam, Francorum rex unctus; verum is princeps fuerat jam antea, inter-

veniente Zachariæ Papæ auctoritate, diadematæ D Francico insignitus. Vide dicta ad lit. e.

x In geographicâ episcopatus Virodunensis Tabula, quam Historiæ sue Lotharingicæ tom. I præfixit Calmetus, quatuor circiter aut quinque leucis horariorum a Viroduno Occidentem versus ad Arolam fluvium vicus occurrit, nomine Vraincourt; diversus forsitan hic non est a vicino, qui hic vocatur Warna-nunci-curtis.

y Vicum, qui nomine huic sit satis affinis, in Tabulis geographicis invenire non quivit; vicus tamen, qui hic vocatur Ramisbatum seu Ramisbaccum, ab antiquis idem esse asseritur, ut ait lib. II Antiquitatum fol. 451 Wasseburgius, cum vicino, qui modo appellatur Rambercourt.

z De prædiosis, quæ ecclesiæ suæ impetrasse San-

cum, hic refert Hugo, ut etiam de tempore, quo hoc

factum sit, Commentarii prævii num. 42 et quatuor

seq. fuse disservi.

aa Neustrasiam xgerri me tulerant, Pipinum Heristallium, hominem Austrasiam, æque in Neustrasia atque Austrasiam obtinere majoratum-domus. Hinc pars illorum, cum hic princeps anno 714 exsisset e vivis, adversus Theudoaldum, ejus ex filio ne- potem atque in majoratum-domus successorem, cui Plectrudis avia Austrasiæ adhærebat, arma assumpsi; cum autem anno 718 profugus fuisset Theudoaldus, pauloque post obiisset, apud Neustrasiam (adi. Pagum in Criticis ad annum 718 num. 2 et 5) Rainfredus seu Raginfredus, aut etiam, ut ab aliis scribitur, Raginfredus constitutus est major-domus, resque Austrasianæ in summa versa- bantur pericolo. Verum interea Carolus, Pipini Heristallii ex Alpaide filius, postea Martellus dictus, e custodia, in qua a novera Plectrude detinebatur, feliciter elapsus, fractos Austrasiorum animos erexit, sævissimoque Raginfredum simul et Chilpericum II, quem Raginfredus et Neustrasiam in Dagoberti III, Francorum regis, anno etiam 718 vita functi, locum suffecerant, bello appeti, cui tandem hi, ut Francorum historici passim tradunt, secundo ac tertio profugis succubere. Caroli porro partibus (vide verbi num. 57 Commentarii ex Berthario, Virodunensis antistitem historico, recitata) savit Peppo, Virdunensis episcopus ordine vigesimus.